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Sharipov Kongiratbay Avezimbetovich
Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar vaziri

Annotatsiya. Ushbu maqolada Orolbo‘yi hududida ekologik barqarorlikni mustahkamlash jarayonida eko-turizmning o‘rni 
va uning oliy ta’lim tizimiga integratsiya qilinishining istiqbollari yoritiladi. Tadqiqotda ekologik tiklanish, ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlanish va ta’lim innovatsiyalarining o‘zaro bog‘liqligi ilmiy asosda tahlil qilinadi. Oliy ta’lim muassasalarida ekologik 
yo‘nalishdagi dasturlarni kengaytirish, dala-amaliyotlarni joriy etish va ekologik startaplarni qo‘llab-quvvatlash Orolbo‘yi 
hududining barqaror rivojlanishiga xizmat qilishi qayd etiladi. Eko-turizmni ilm-fan, ta’lim va mahalliy aholi hamkorligida 
rivojlantirish mintaqaning ekologik tiklanish va iqtisodiy faollik markaziga aylanishi uchun muhim omil sifatida tavsiflanadi.

Kalit soʻzlar: eko-turizm, Orolbo‘yi, ekologik barqarorlik, oliy ta’lim, ekologik ta’lim, barqaror rivojlanish, mintaqaviy 
integratsiya.
Abstract. This article examines the prospects for strengthening the environmental sustainability of the Aral Sea region 
through the development of ecotourism and its integration into higher education. The study highlights the interconnection 
between ecological restoration, socio-economic development, and educational innovation. It emphasizes that expanding 
ecological academic programs, implementing field-based training, and supporting environmental start-ups can significantly 
contribute to the region’s sustainable development. The integration of ecotourism with science, education, and local 
community engagement is presented as a key factor in transforming the Aral Sea region into an environmentally resilient 
and economically active area.

Key words: ecotourism, Aral Sea region, environmental sustainability, higher education, environmental education, 
sustainable development, regional integration.
Аннотация. В статье рассматриваются перспективы укрепления экологической устойчивости Приаралья за счёт 
развития экотуризма и его интегрatsiи в систему высшего образования. Исследование раскрывает взаимосвязь 
экологического восстановления, социально-экономического развития и образовательных инновatsiй. Отмечается, 
что расширение экологически ориентированных образовательных программ, внедрение полевых практик 
и поддержка экологических стартапов могут внести значительный вклад в устойчивое развитие региона. 
Подчёркивается, что развитие экотуризма в сотрудничестве науки, образования и местного населения служит 
важным фактором формирования нового экологически устойчивого и экономически активного облика Приаралья.

Ключевые слова: экотуризм, Приаралье, экологическая устойчивость, высшее образование, экологическое 
обучение, устойчивое развитие, региональная интегрatsiя.

Orolbo‘yi hududi bugungi kunda nafaqat O‘zbekiston, balki butun Markaziy Osiyo uchun ekologik barqarorlik 
masalalarida alohida e’tibor talab qiladigan mintaqalardan biridir. So‘nggi yillarda davlat siyosatining ustuvor 
yo‘nalishlaridan biri sifatida bu hududning ekologik tiklanishi, aholi turmush sifatini yaxshilash va hudud iqtisodiy 
salohiyatini qayta jonlantirish bo‘yicha tizimli ishlar olib borilmoqda. Xususan, Orolbo‘yi mintaqasida eko-
turizmni rivojlantirish istiqbollari barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlash, yangi ish o‘rinlari yaratish va hududning 
xalqaro miqyosdagi ijobiy qiyofasini mustahkamlash imkoniyatlariga ega bo‘lgan yo‘nalishlardan biri sifatida 
qaralmoqda.
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So‘nggi yillarda Orolbo‘yi hududida amalga oshirilayotgan loyihalarda ta’lim, ilm-fan va innovatsiyani 
birlashtirishga alohida ahamiyat berilayotgani kuzatilmoqda. Xususan, oliy ta’lim tizimida ekologik tafakkurni 
shakllantirish, talabalarda amaliy ko‘nikmalarni rivojlantirish va eko-turizmning barqaror modellarini ilmiy 
asosda ishlab chiqish zarurati ortib bormoqda. Bu jarayon O‘zbekistonning “yashil” rivojlanish siyosati bilan 
uyg‘unlashgan bo‘lib, Orolbo‘yi hududini ekologik jihatdan tiklash va uni xalqaro eko-turizm markaziga aylantirish 
bo‘yicha ijobiy prognozlarni belgilab bermoqda.

Oliy ta’lim muassasalari tomonidan yaratilayotgan ilmiy-amaliy platformalar, talabalar ishtirokidagi dala 
tadqiqotlari, ekologik innovatsiyalar va startaplar hududda eko-turizmni rivojlantirishning kuchli omili sifatida 
namoyon bo‘lmoqda. Bu esa, o‘z navbatida, ekologik barqarorlikni mustahkamlash, tabiiy resurslardan oqilona 
foydalanish va Orolbo‘yi landshaftlarini tiklash bo‘yicha kelajakda yanada keng qamrovli natijalarga erishish 
imkonini beradi.

Shu nuqtayi nazardan, eko-turizmni oliy ta’lim jarayoniga integratsiya qilish Orolbo‘yi hududining tiklanish 
jarayonida muhim strategik ahamiyat kasb etadi. Mazkur maqola aynan ana shu jarayonning nazariy asoslarini 
ochib berish, mavjud imkoniyatlarni tahlil qilish va istiqboldagi rivojlanish yo‘nalishlarini belgilashga qaratilgan. 
Ijobiy prognozlar shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’lim va eko-turizm integratsiyasi orqali Orolbo‘yi hududining ekologik 
barqarorligi yanada mustahkamlanib, hudud iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanishning yangi bosqichiga ko‘tariladi.

Orolbo‘yi hududi ekologik o‘zgarishlar, iqlimning keskinlashishi, yer degradatsiyasi va suv resurslari tanqisligi 
bilan bog‘liq murakkab jarayonlarni boshdan kechirgan bo‘lishiga qaramay, keyingi yillarda bu hududni qayta 
tiklash va uning iqtisodiy salohiyatini kengaytirish bo‘yicha amalga oshirilayotgan tizimli ishlar natijasida yangi 
imkoniyatlar maydonga chiqmoqda. Ayniqsa, eko-turizmni rivojlantirish imkoniyatlari kengaygani sari Orolbo‘yi 
hududining o‘ziga xos tabiiy landshaftlari, noyob geologik maydonlari va antropogen o‘zgarishlar natijasida 
paydo bo‘lgan ekologik fenomenlari xorijiy va mahalliy sayyohlar e’tiborini tortayotgan nuqtaga aylandi. Orol 
tubidagi yangi cho‘l hududi, Qoraqalpog‘istonning ekologik hududlari, Ustyurt platosining o‘ziga xos tabiiy 
yodgorliklari eko-turizm uchun katta imkoniyatlar yaratadi. Biroq bu imkoniyatlardan samarali foydalanish faqat 
iqtisodiy resurslar bilan emas, balki ilmiy asoslangan ta’lim jarayonlari orqali yetuk kadrlar tayyorlash bilan 
bevosita bog‘liq. Oliy ta’lim tizimi aynan shu jarayonda markaziy drayver sifatida namoyon bo‘ladi.

Oliy ta’limning eko-turizmni rivojlantirishdagi o‘rni, avvalo, ekologik bilim va ko‘nikmalarga ega bo‘lgan 
mutaxassislarni tayyorlash bilan belgilanadi. Bunda zamonaviy o‘quv dasturlarini yaratish, ekologiya va 
turizmga ixtisoslashgan yangi fanlarni joriy etish, talabalarni amaliyotga yo‘naltirilgan ta’lim jarayoniga jalb qilish 
muhim ahamiyatga ega. Eko-turizm bo‘yicha fanlar talabalarga nafaqat ekologik jarayonlar, balki hududning 
tarixiy, madaniy va etnografik xususiyatlari haqida keng qamrovli tasavvur beradi. Natijada, eko-turizm bo‘yicha 
yetuk mutaxassislar ta’lim jarayonida turizm manzillarini rivojlantirish, ekologik xavfsizlikni ta’minlash, mahalliy 
aholi bilan hamkorlik qilish, ekologik tadbirlarni tashkil etish va resurslardan oqilona foydalanish ko‘nikmalarini 
egallaydi. Bu esa Orolbo‘yi hududini barqaror rivojlanishga olib chiquvchi inson kapitalini shakllantirishning 
asosiy poydevori sifatida xizmat qiladi.

Orolbo‘yi mintaqasida ekotizimning tiklanishi bilan bog‘liq ilmiy izlanishlarni kuchaytirish ham oliy ta’limning 
muhim yo‘nalishlaridan biridir. O‘zbekistonda so‘nggi yillarda ilmiy-tadqiqot institutlari va universitetlar o‘rtasida 
ekologik monitoringni kuchaytirish, tuproq va o‘simlik qoplamining holatini o‘rganish, suv resurslarining 
transformatsiyasini tahlil qilish, cho‘llanish jarayonlarini sekinlashtirish bo‘yicha amaliy tadqiqotlar olib 
borilmoqda. Talabalar va ilmiy xodimlar tomonidan o‘tkazilayotgan dala ishlari, Orolbo‘yi hududida o‘simliklar 
qayta tiklanish dinamikasi bo‘yicha kuzatuvlar, iqlim modellari asosida bashoratlar tayyorlash ekologik 
barqarorlikni ta’minlashga xizmat qilmoqda. Ushbu ilmiy natijalar eko-turizm obyektlarini rejalashtirish, ekologik 
xavfsizlik me’yorlarini ishlab chiqish va ekologik yo‘nalishdagi infratuzilma loyihalarini optimallashtirishda 
muhim rol o‘ynaydi.

Alohida ta’kidlash lozim bo‘lgan jihat shuki, so‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasining ekologik barqarorlik 
va Orolbo‘yi hududini tiklash bo‘yicha qabul qilgan strategik hujjatlari oliy ta’lim tashkilotlarining faoliyatiga 
yangi impuls berdi. Prezident Shavkat Mirziyoyev tomonidan ilgari surilgan Orolbo‘yi mintaqasini rivojlantirish 
bo‘yicha tashabbuslar, xususan, Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 30.05.2025-yildagi ““Yashil makon” 
umummilliy loyihasi doirasida hamda oʻrmonlarni boshqarish tizimida islohotlarni izchil davom ettirish, 
yashil hududlarni kengaytirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi  PF-90-son1 Farmoni, Oʻzbekiston Respublikasi 
Prezidentining 12.01.2024 yildagi “Oʻzbekiston Respublikasida ekologik turizmni jadal rivojlantirish chora-
tadbirlari toʻgʻrisida”gi PQ-21-son2 qarori, Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 25.01.2022-yildagi 
“Orolboʻyi mintaqasini ekologik innovatsiyalar va texnologiyalar hududiga aylantirish boʻyicha qoʻshimcha 
chora-tadbirlar toʻgʻrisida” 41-son3 qarori, ekologiya va atrof-muhitni muhofaza qilishga qaratilgan milliy 

1	  https://lex.uz/uz/docs/-7552003
2	  https://lex.uz/uz/docs/-6759745
3	  https://lex.uz/ru/docs/-5836850
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dasturlar, Qoraqalpog‘iston Respublikasini ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish bo‘yicha davlat qarorlari va Prezident 
Farmonlarida ekologik ta’lim, ekologik turizm va yoshlar o‘rtasida ekologik madaniyatni rivojlantirishga alohida 
urg‘u berilgan. Ushbu hujjatlar oliy ta’lim muassasalariga eko-turizm bo‘yicha yangi o‘quv dasturlar yaratish, 
ilmiy markazlar tashkil etish, hududda amaliy loyihalar olib borish uchun qulay huquqiy muhitni shakllantirdi.

Oliy ta’lim muassasalari va eko-turizm industriyasi o‘rtasidagi hamkorlik ham muhim ahamiyat kasb etadi. Bu 
hamkorlik mintaqadagi turistik obyektlar bilan ilmiy asosda ishlash, turizm marşrutlarini ishlab chiqish, ekologik 
xavfsizlik protokollarini belgilash, marketing strategiyalarini yaratish va eko-turizm brendlarini shakllantirish 
imkonini beradi. Universitetlar tomonidan yaratilayotgan ilmiy-amaliy laboratoriyalar, ekologik startaplar, talaba 
tadbirkorligi loyihalari turizm sohasi uchun innovatsion yechimlar taklif qilmoqda. Masalan, Orolbo‘yi hududida 
ekologik monitoring uchun dronlar, geoinformatsion texnologiyalar, raqamli xaritalash usullari qo‘llanilishi 
talabalarning qo‘llash amaliyotini kengaytiribgina qolmay, turizmni boshqarish tizimiga ham samarali ta’sir 
ko‘rsatmoqda.

Eko-turizmni oliy ta’limga integratsiya qilish jarayonida mahalliy aholi bilan hamkorlik masalasi alohida 
ahamiyatga ega. Hududda yashovchi aholi ekologik tiklanish jarayonining ajralmas subyekti bo‘lib, ular bilan 
bevosita ishlash, ularni o‘qitish, turizm xizmatlariga jalb qilish, qo‘shimcha daromad manbalarini yaratish ham 
ijtimoiy barqarorlikni ta’minlaydi. Oliy ta’lim muassasalari tomonidan tashkil etiladigan treninglar, seminarlar, 
mahalliy gidlarni tayyorlash kurslari, ekologik ko‘ngillilar harakati samaradorlikni oshiradi. Mahalliy aholi eko-
turizm infratuzilmasining rivojlanishida faol ishtirok eta boshlagan sari hududning iqtisodiy ko‘rsatkichlari 
yaxshilanadi, ekologik madaniyat kuchayadi va barqaror turizm modeli shakllanadi.

Shuningdek, Orolbo‘yi hududining yangi ekologik brendi shakllanmoqda. Bu brend tabiiy landshaftlar, 
tarixiy-madaniy obyektlar, ekologik monitoring maydonlari va antropogen o‘zgarishlar markaziga aylangan 
Orol tubi bilan birga talabalarni jalb etadigan ilmiy stansiyalar, ekologik ekspeditsiyalar, dala maktablari orqali 
mustahkamlanmoqda. Brendning shakllanishida oliy ta’lim nafaqat ilmiy yondashuv, balki marketing, turizm 
psixologiyasi, xalqaro turizm standartlari, raqamli kommunikatsiya texnologiyalarini qo‘llash imkoniyatlari orqali 
ham samarali ishtirok etmoqda.

Orolbo‘yi hududida ekologik barqarorlikni ta’minlash va uni yangi rivojlanish bosqichiga olib chiqishda eko-
turizmni oliy ta’lim jarayoniga integratsiya qilish strategik ahamiyatga ega bo‘lib, bu jarayon hududning iqtisodiy 
tiklanishi, ekologik muvozanatning qayta shakllanishi va mahalliy aholining farovonligini oshirishga xizmat qiladi. 
Oliy ta’lim muassasalarida shakllanayotgan ilmiy-amaliy makon talabalar, olimlar va soha mutaxassislarining 
ekotizimni chuqur o‘rganishi, innovatsion yondashuvlarni joriy etishi, eko-turizmning barqaror modellarini ishlab 
chiqishi uchun keng imkoniyat yaratadi. Ta’lim, ilm-fan va amaliyotning uzviy bog‘lanishi Orolbo‘yi hududini 
ekologik tiklanish maydonidan zamonaviy eko-turizm markaziga aylantirishda muhim omil bo‘lib, bu jarayon 
hududning xalqaro turizm xaritasida o‘z o‘rnini mustahkamlashga xizmat qiladi.

Kelgusida sohani yanada rivojlantirish uchun oliy ta’lim tizimida eko-turizm yo‘nalishidagi fanlar mazmunini 
chuqurlashtirish, talabalarni dala tadqiqotlariga keng jalb etish, ekologik innovatsiyalarni qo‘llab-quvvatlash 
va mahalliy aholi bilan hamkorlikni kuchaytirish dolzarb ahamiyatga ega bo‘ladi. Shu bilan birga, ekoturizm 
infratuzilmasini takomillashtirish, ekologik monitoring texnologiyalarini keng joriy etish, xalqaro tajribani o‘quv 
jarayoniga integratsiya qilish ham hududning ekologik va iqtisodiy barqarorligini mustahkamlashga xizmat 
qiladi. Ijobiy prognozlar shuni ko‘rsatadiki, ta’lim va turizmning uzviy integratsiyasi orqali Orolbo‘yi hududi 
kelgusi yillarda barqaror rivojlanishning regional modeli sifatida shakllanishi mumkin.
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